
D.D.G. n. 697

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita

del personale regionale
Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  autorizzazione  a  contrarre  per  l’affidamento  dei servizi  Cloud  IaaS  e  PaaS in  un  modello  di
erogazione  pubblico  nonché per  la  prestazione  di  servizi  connessi,  servizi  professionali  di  supporto
all’adozione del Cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni, mediante sottoscrizione
del contratto esecutivo, attuativo dell’Accordo Quadro Public Cloud IAAS e PAAS.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, recante “Approvazione del

testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana”;

VISTA la  Legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive  per  l’anno  2009” e,  in  particolare,  l’articolo  15  che ha istituito  il  “Fondo per  il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell’indennità di  buonuscita  del  personale
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del  23 dicembre  2009,  n.  14,  recante
“Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio
2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della
Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del 8 febbraio 2010, n. 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22 pubblicato
sulla  G.U.R.S.  del 13  dicembre 2019,  n. 56,  recante  “Regolamento  di  modifica  al
Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009,
n.  6,  recante  “Norme per  l’organizzazione  del  Fondo di  quiescenza  del  personale  della
Regione Siciliana”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
Delibera n. 1 del 9 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e
del Consiglio di Amministrazione ed, in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e
Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota  prot.  n.  11937 del  6  febbraio  2024,  con la  quale  l’Amministrazione  Vigilante  ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennale 2024-2026
del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630, con cui è
stato confermato e prorogato l’incarico di  Commissario Straordinario del  Fondo Pensioni
Sicilia  con  i  poteri  di  Presidente  e  di  Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di
continuità, fino all'insediamento degli Organi ordinari di gestione al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con cui l’Avv.
Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, nella nomina quale Direttore
generale del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la Delibera n. 4 del 30 gennaio 2024, con cui il Commissario straordinario, con i poteri del
Presidente del Consiglio di Amministrazione ha approvato il  “Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) per  il  triennio  2024-2026” del  Fondo Pensioni  Sicilia  ed i  relativi
allegati;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’Area Strategica 2 - “Servizi all’utenza” del PIAO del Fondo, è previsto
l’obiettivo  strategico  2.2  relativo  all’implementazione  di  un  portale  per  la  gestione  delle
istanze e della relazione con l’utenza, digitalizzando i relativi processi;

CONSIDERATO che risulta conseguentemente necessario avviare un percorso di migrazione in cloud al fine
di garantire una gestione più efficiente delle istanze, rafforzando i servizi offerti agli utenti;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;



VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della  legge 21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici” e, in particolare, l’articolo 226, secondo cui “A decorrere dalla data in cui il codice
acquista  efficacia  ai  sensi  dell’articolo  229,  comma  2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso ”,
intendendosi per  “procedimenti in corso” anche “a) le procedure e i  contratti  per i  quali  i
bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati
prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

VISTO il  Bando di  gara pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana n.  152 del
30/12/2019 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-248 del 24/12/2019, con cui
Consip S.p.A. ha indetto una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi
dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (“Accordo Quadro”);

PRESO ATTO  che il Lotto 6 della sopra menzionata gara, relativo ai servizi di supporto per le Pubbliche
amministrazioni  locali  del  SUD,  tra  cui  la  Sicilia,  è  stato  aggiudicato  al  seguente
raggruppamento temporaneo di imprese (“RTI”) composto da:

- EY ADVISORY SPA, sede legale in Milano (MI),  Via Meravigli  14,  capitale sociale  Euro
2.450.000,00 (duemilioniquattrocentocinquantamila/00), iscritta al Registro delle Imprese di
Milano,  Monza  Brianza  Lodi  al  n.  13221390159,  P.  IVA  13221390159,  in  qualità  di
mandataria;

- Co.M.Media S.r.l.  con sede legale in Lecce, Via di Pettorano, n.22, capitale sociale Euro
96.901,00  (novantaseimilanovecentouno/00),  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Lecce
n.03485250751 P. IVA 03485250751, in qualità di mandante;

- DELOITTE  CONSULTING  S.R.L.  SOCIETÀ  BENEFIT,  con  sede  legale  in  Milano,  Via
Tortona  n.25,  capitale  sociale  Euro  3.000.000,00  (tremilioni/00),  iscritta  al  Registro  delle
Imprese di Milano, Monza Brianza Lodi al n. 03945320962, P. IVA 03945320962, in qualità di
mandante;

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro prevede che le Amministrazioni legittimate affidano i contratti esecutivi,
successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro e per tutta la durata dello stesso,  alle
medesime  condizioni  (economiche  e  tecnico-prestazionali)  ivi  stabilite,  all’operatore
economico aggiudicatario;

CONSIDERATO che, con ordine diretto di acquisto n. 7457645 del 20 ottobre 2023, il Fondo Pensioni Sicilia
ha  provveduto  a  trasmettere  sulla  piattaforma  elettronica  “acquistinretepa.it” la  richiesta
preliminare di fornitura, declinando i propri fabbisogni specifici;

VISTA la nota prot. n. 36982 del 30 novembre 2023, con cui l’Amministrazione ha richiesto al RTI
una modifica del perimetro progettuale, con conseguente riduzione dell’effort stimato;

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC e assunta al prot. n. 37735 del 07/12/2023, con cui il RTI ha
presentato  all’Amministrazione  il  piano  operativo  inclusivo  del  dettaglio  delle  richieste
dell’Amministrazione e della proposta tecnico-economica;

RITENUTO il piano operativo ricevuto dal RTI conforme alle esigenze rappresentate dal Fondo Pensioni
Sicilia e adeguato in funzione delle attività da realizzare per l’attuazione del progetto;

CONSIDERATO  che  il  corrispettivo  complessivo,  calcolato  sulla  base  del  dimensionamento  dei  servizi
indicato nel piano dei fabbisogni e recepito dal piano operativo di cui alla precedente nota
prot. n. 37735 del 7 dicembre 2023, è pari a € 230.000,00, così suddiviso:
- S1 - Assessment: € 15.000,00
- S2 - Strategia di migrazione: € 67.550,00
- S3 - Studio di fattibilità: € 67.550,00
- S4 - PMO: € 79.900,00

RITENUTO di nominare:
-  in qualità di RUP, il  Dott. Mariano Di Graziano, Dirigente (ad interim) dell’Area 1 “Affari
generali, Personale e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;
- in qualità di responsabile per la protezione dei dati, limitatamente ai servizi previsti dalla
fornitura, il Sig. Luigi Santucci, funzionario istruttore dell’Area 1 “Affari generali, Personale e
Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia 

PRESO ATTO dell’avvenuta  acquisizione  agli  atti  del  codice  identificativo  di  gara  derivato,  CIG
A04A33038A e del codice unico progetto, CUP F79E24000000002; 

RITENUTO di approvare il piano dei fabbisogni ed il piano operativo di cui alla precedente nota assunta
al prot. n. 37735 del 7 dicembre 2023;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra addotte, di autorizzare il RUP a procedere all’adesione
all’Accordo Quadro di Consip S.p.A. relativo alla “fornitura di servizi cloud IAAS e PAAS in
un modello di  erogazione pubblico nonché per la prestazione di  servizi  connessi,  servizi
professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche
amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  54  comma  3,  D.Lgs  50/2016”  -  Lotto  6,  mediante
sottoscrizione del relativo contratto esecutivo con il RTI, per un importo pari a € 230.000,00



oltre  IVA,  e  per  una  durata  pari  a  mesi  12  (dodici)  decorrenti  dalla  sottoscrizione  del
contratto, nonché allo svolgimento di tutti gli adempimenti conseguenti;    

DECRETA

ART. 1.  Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate e trascritte, di approvare il piano dei fabbisogni ed il piano operativo di cui alla nota
assunta al prot. n. 37735 del 7 dicembre 2023;

ART. 2.        Di autorizzare il  RUP a procedere  all’adesione all’Accordo Quadro di Consip S.p.A.
relativo alla “fornitura di servizi cloud IAAS e PAAS in un modello di erogazione pubblico
nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione
del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54
comma 3, D.Lgs 50/2016” - Lotto 6, mediante sottoscrizione del relativo contratto esecutivo
con  il  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  composto  da  EY  ADVISORY  SPA
(mandataria), Co.M.Media S.r.l. (mandante) e DELOITTE CONSULTING S.R.L. SOCIETÀ
BENEFIT (mandante), per un importo pari a € 230.000,00, oltre IVA e per una durata pari a
mesi 12 (dodici) decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, nonché allo svolgimento di tutti
gli adempimenti conseguenti; 

ART. 3.        L’ammontare della spesa è pari a € 280.600,00 (€ 230.000,00 imponibile + € 50.600,00
I.V.A. al 22%);

ART. 4.        Di nominare:
-  in qualità di RUP, il  Dott. Mariano Di Graziano, Dirigente (ad interim) dell’Area 1 “Affari
generali, Personale e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;
- in qualità di responsabile per la protezione dei dati, limitatamente ai servizi previsti dalla
fornitura, il Sig. Luigi Santucci, funzionario istruttore dell’Area 1 “Affari generali, Personale e
Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

ART. 5.        Con successivo provvedimento, il Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1 “Affari
generali,  Personale  e  Sistemi  informativi” procederà  all'impegno  di  spesa  a  valere  sul
capitolo di bilancio 214611 “Spese ed oneri vari relativi alla gestione patrimoniale del Fondo
e alla gestione dei servizi per l’erogazione dei trattamenti pensionistici”.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21
del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.

Palermo, 16/02/2024

Il Direttore Generale
F.to Filippo Nasca


